CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2026

 Concede “TÍTULO MULHER DESTAQUE”,

a Senhora ROSANA DAL GOBBO DE

MATTOS em homenagem aos relevantes

serviços prestados em prol do Município

de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “TÍTULO MULHER DESTAQUE”, a Senhora ROSANA
DAL GOBBO DE MATTOS em homenagem aos relevantes serviços
prestados em prol do Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de fevereiro de 2026

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Rosana Dal Gobbo de Mattos chegou a Castelo Branco aos 16 anos, trazendo
na bagagem sonhos, esperança e a vontade de construir um futuro melhor. Foi
ali que fincou suas raízes, formou laços e começou a escrever a própria
história.

Com dedicação e muita força de vontade, construiu uma trajetória marcada
pelo trabalho honesto, pela fé inabalável e pela perseverança diante dos
desafios. Ao longo de mais de 30 anos de caminhada, fez amigos, cultivou
valores e deixou sua marca por onde passou. Hoje, morando em Padre
Gabriel, segue sendo exemplo de determinação e amor à vida.

Em 2024, recebeu o diagnóstico de câncer de mama  um dos momentos mais
difíceis e desafiadores de sua jornada. O medo e a incerteza bateram à porta,
mas sua fé foi maior. Com coragem, apoio da família e confiança em Deus,
enfrentou cada etapa do tratamento com força e esperança.

Rosana venceu essa batalha. Sua história é prova de que, mesmo diante das
maiores tempestades, a fé, a coragem e o amor são capazes de nos manter de
pé. Ela não apenas superou a doença, mas reafirmou sua força, sua luz e sua
vontade de viver.

Plenário Vicente Santório Fantini, em  12 de fevereiro de 2026

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-13T10:43:27-0300